Η «Εφημερίς της Κυβερνήσεως» στο νεοσύστατο ελληνικό κράτος
Από τα πρώτα νομοθετήματα της Αντιβασιλείας ήταν αυτό της 1 (15) Φεβρουάριου

1833, με το οποίο ιδρύθηκε η «Εφημερίς της Κυβερνήσεως του Βασιλείου της Ελλάδος»,
στο Ναύπλιο μέχρι τις 5 Νοεμβρίου 1834. Τον Δεκέμβριο 1834 με διάταγμα, που εκδόθη-
κε από τον Όθωνα στις 10 (22 Δεκεμβρίου 1833), η Εθνική Τυπογραφία εγκαταστάθηκε
στην Αθήνα σε δημόσιο κτίριο (πρώην δικαστήρια Σανταρόζα), όπου παρέμεινε μέχριτο
1905.

Η «Εφημερίς της Κυβερνήσεως» αναγνωρίσθηκε πλέον ως το μοναδικό κρατικό έ
ντυπο μέσω του οποίου θα γνωστοποιούνται οι πράξεις των Αρχών του νεοσύστατου
κράτους, στην ελληνική και γερμανική γλώσσα.

Το πρώτο διάταγμα, που αφορά στο Εθνικό Τυπογραφείο, με διακριτικό τίτλο «περί
διοργανισμού του Βασιλικού Τυπογραφείου» εκδόθηκε «Εν ονόματιτου Βασιλέως» από
την αντιβασιλεία στο Ναύπλιο στις 10 (22) Δεκεμβρίου 1833.10

Η εποπτεία του «Βασιλικού», όπως ονομάστηκε, τυπογραφείου ανατέθηκε στην επί
των Εκκλησιαστικών και της Δημόσιας Εκπαιδεύσεως Γραμματεία, όπως ονομάζονταν
τότε τα υπουργεία, υπό τη διεύθυνση ενός υπουργικού συμβούλου ή ενός υπουργικού
γραμματέα, τον οποίο διόριζε ο υπουργός.11

8. Μ.